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Lokale fremskridt mod 
globale mål 
Farmers’ Clubs er udviklingsprogrammer, 
der skal forbedre levestandarden for 
småbønder og deres familier i udviklings-
landene. Gennem samarbejde og træ-
ning bliver deres fødevaresikkerhed bed-
re, deres indtjening stiger, og bønderne 
lærer at modstå klimaforandringerne, 
som de allerede mærker til. 

Farmers’ Clubs viser, hvordan lavprakti-
ske, lokale udviklingsprojekter er en del 
af arbejdet mod globale fremskridt. 

Bønderne organiserer sig i grupper eller 
kooperativer, som kaldes Clubs, hvor de 
bliver undervist i effektive landbrugsmeto-
der, så de kan få et bedre udbytte af de-
res jord. De lærer også om f.eks økono-
mi, ernæring og husdyrhold. En uddannet 
projektleder står for at undervise og vejle-
de gruppen. Bønderne udveksler viden 
og erfaringer om deres arbejde og de 
problemer, de oplever, og de samarbej-
der om fælles indkøb af såsæd og salg af 
afgrøder, så de kan få bedre priser for 
deres varer. 

UFF-Humana støtter Farmers’ Clubs-

projekter i Oio-regionen i det lille vestafri-
kanske land Guinea-Bissau. Her er om-
kring 2600 småbønder organiseret i ko-
operativer med hver 50 medlemmer.  

I 1970’erne kom regnen midt i maj måned 
i Oio-regionen. Nu skal bønderne vente til 
juni eller endda juli på regnen. Samtidig 
stiger temperaturen. Derfor bliver koope-
rativerne introduceret for nye typer afgrø-
der, som kassava, majs og sorghum, der 

kan klare sig med mindre vand end ris. 
Bønderne lærer om fælles kompostering 
og sædskifte, så deres jord ikke udpines, 
og de graver i fællesskab deres brønde 
dybere, så de har vand nok til deres mar-
ker, selvom regnen kommer senere og 
senere på året. Alle disse trin gør ikke 
bare livet bedre for bønderne i Oio, men 
fremmer også arbejdet mod en række 
globale mål for verdens udvikling. 

Om denne udstilling 
Denne fotoudstilling og tilhørende avis er 
skabt af den danske miljø– og udviklings-
organisation UFF-Humana.  

Udstillingen viser livet blandt bønder i Oio
-regionen i Guinea-Bissau i Vestafrika. 
Det er et fattigt område, hvor klimaforan-
dringerne har forkortet regntiden og gjort 
livet sværere. Bønderne oplever frem-
gang, når de organiserer sig i kooperati-
ver, uddanner sig og arbejder sammen 
for at løse deres udfordringer. Udstillin-
gen viser også, hvordan lokale udviklings-
projekter kan være med til at fremme  
nogle af de 17 internationale Verdensmål 
for bæredygtig udvikling. De er mål for, 
hvad vi har brug for at opnå i verden in-
den 2030. Det er store og ambitiøse mål, 
men de er ikke uopnåelige. Læs om Ver-
densmålene på bagsiden af avisen her. 

Er du interesseret i at få udstillingen på 
besøg i en periode hos din organisation, 
virksomhed, skole eller andet, kan du 
kontakte daglig leder af UFF-Humana, 
Else Hanne Henriksen, på telefon 
23344298 eller email elsehanne@uff.dk. 
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Siden 1990 er mere end en milliard mennesker kommet ud af ekstrem fattigdom, men 
nu skal verden i mål. Fattigdom skal afskaffes inden 2030. 

En bonde sidder med sine afgrøder. Hun er en del af landbrugskooperativet Farmers’ 
Clubs i Oio-regionen i Guinea-Bissau, hvor 2600 fattige bønder lærer effektive land-
brugsmetoder og går sammen om at sælge deres afgrøder til højere priser. De lærer 
også at forarbejde deres varer, så de stiger i værdi – eksempelvis at lave jordnødde-
smør af jordnødder. Bønderne bliver undervist i opbevaring og planlægning, så de kan 
vente med at sælge deres afgrøder, til det er mest fordelagtigt, i stedet for at sælge 
lige efter høsten, hvor prisen er lavest. 

På 25 år, i perioden 1990 og 2015, er andelen af kronisk underernærede i verden næ-
sten halveret. Men næsten 800 millioner mennesker i verden får stadig ikke mad nok. 
Ingen skal gå sultne i seng.   

Bønder i Farmers’ Clubs bliver introduceret til afgrøder, der bedre kan klare sig med 
mindre vand. I fællesskab graver de deres brønde dybere, så de også har vand nok til 
deres marker i den tørre periode, der bliver længere på grund af klimaforandringer. 
Bønderne anlægger grøntsagshaver, der giver vigtig ernæring, og de lærer om kom-
postering og at veksle mellem forskellige afgrøder på markerne, så deres jord ikke 
udpines. Bøndernes fødevaresikkerhed øges markant, især i de tørre perioder. 

Børnedødeligheden går nedad i hele verden, og færre mødre dør i barselsseng. Talle-
ne for malaria, HIV/AIDS og tuberkulose falder også. Men millioner af børn dør stadig 
af sygdomme, der er simple at forebygge, som diarré, mæslinger og lungebetændelse, 
og der er stadig lang vej til at gøre en ende på de store epidemier.  

I Farmers’ Clubs lærer bønderne ikke kun landbrugsteknikker, men også om ernæring, 
hygiejne og forebyggelse af sygdomme. Når bønderne og deres familier lærer at va-
ske hænder efter toiletbesøg, når deres brønde bliver beskyttet mod forurening, og de 
får sikret drikkevand nok, dør færre spædbørn af diarré. Bønderne lærer  også om, 
hvordan de beskytter sig mod HIV/AIDS, og  om vigtigheden af at bruge myggenet for 
at undgå at få malaria. 

Verden over går ni ud af ti børn nu i skole, og der er i snit lige så mange piger som 
drenge på skolebænken. Der er stadig udfordringer med kvaliteten af undervisningen 
mange steder, og på verdensplan går mere end 50 millioner børn stadig ikke i skole.  

En pige bærer på sine lektier. Gennem Farmers’ Clubs får skoler og fælleshuse sol-
cellepaneler og elektrisk lys, der gør det muligt at lave aftenundervisning for både 
børn og voksne, og eleverne kan læse lektier, efter solen er gået ned, i landsbyer, der 
ellers ikke strøm. UFF-Humana sender gennem programmet Genbrug til Syd skole-
møbler, computere og tavler til børnehaveklasser og landbycentre, der næsten ikke 
har nogen faciliteter, i Farmers’ Clubs-landsbyerne i Guinea-Bissau. 

Verden skal med Mål 1 afskaffe alle former for  
fattigdom i verden 

Verden skal med Mål 2 stoppe sult, opnå fødeva-
resikkerhed og forbedret ernæring, samt fremme 
bæredygtigt landbrug 

Verden skal med Mål 4 sikre alle lige adgang til 
kvalitetsuddannelse og fremme alles muligheder 
for livslang læring 

Verden skal med Mål 3 sikre et sundt liv for alle og 
fremme trivsel for alle aldersgrupper 



  

På verdensplan har kvinder større risiko for at leve i fattig-
dom end mænd, for ikke at kunne læse og skrive og større 
risiko for ikke at have et arbejde. Når kvinder har arbejde, 
tjener de mindre end mænd. Der er dog sket store frem-
skridt for kvinder i hele verden de sidste 25 år, især på ud-
dannelsesområdet, men der skal stadig kæmpes for ligestil-
lingen hele tiden. 

Mere end halvdelen af bønderne i Farmers’ Clubs er kvin-
der. De arbejder sammen for at forbedre deres og deres 
familiers liv. Kvinderne lærer ikke bare bedre landbrugstek-
nikker, men også at læse og skrive, om økonomiplanlæg-
ning og budgettering, om ernæring og sanitet, om organise-
ring og samarbejde.  

Kvinderne tjener  nu mere end før, deres fødevaresikkerhed 
øges og de kan bedre tage hånd om deres familier.  

Siden 1990 har mere end 2,5 milliarder mennesker 
fået adgang til rent vand. Det er en af de største suc-
ceshistorier i verdens udvikling. Men cirka 10 procent 
af befolkningen i udviklingslandene mangler stadig 
sikker adgang til rent drikkevand. Samtidig mangler 
milliarder af mennesker verden over adgang til smit-
tefrie toiletter, der sikrer mod udbredelsen af syg-
domme. 

I Farmers’ Clubs graver bønderne i fællesskab deres 
brønde dybere, så de er sikre på, at der er vand til de 
tørre perioder. Brøndene bliver foret med cement, så 
de bliver sikret mod sygdomsspredning.  

Bønderne anlægger latriner, der nedsætter smitterisi-
koen fra toiletbesøg. Samtidig lærer bønderne om 
sanitet, om vigtigheden at vaske hænder efter toilet-
besøg, at koge elle filtrere vand til madlavning og at 
man eksempelvis kan vaske hænder i aske, hvis man 
ikke har råd til sæbe. 

Der er stor energiulighed i verden. Omtrent 1,1 milliarder men-
nesker har ikke adgang til elektricitet og mange fattige betaler 
ekstremt meget for strøm i forhold til os her i vesten. Men 
fremskridt inden for bæredygtig energi som solceller og vind-
møller er ved at sætte skub på udviklingen. Solceller kan f.eks. 
bruges af enkelte landsbyer eller endda enkelte husstande, 
uden at man behøver at bygge dyr og avanceret infrastruktur 
som højspændingsledninger. 35 millioner mennesker i Afrika 
har allerede adgang til autonom energi fra solceller. 

Gennem Farmers’ Clubs har 24 landsbyer fået solcelleanlæg, 
der giver grøn energi. De bliver brugt i skoler, fælleshuse, 
sundhedsklinikker og moskéer , der alle kan holde længere 
åbent. Det er små landsbyer ellers helt uden strøm, hvor sol-
cellerne giver lys i skoler og forsamlingshuse til lektielæsning 
og aftenskole, og lader folk oplade mobiltelefoner uden at skul-
le betale ågerpris for opladning i den nærmeste større by, Bis-
sora. Og solcellerne giver, til stor glæde, mulighed for at se 
fodboldkampe på fjernsynet i landsbyens fælleshuse, høre 
radio og se tv med nationale og internationale nyheder. 

Klimaforandringerne er over os. I Oio-regionen i Gui-
nea-Bissau mærker bønderne allerede den globale 
opvarmning på deres egen krop. Temperaturen sti-
ger ,og regntiden kommer stadig senere på året. 

Gennem Farmers’ Clubs-projektet lærer bønderne 
metoder, der modvirker effekten af klimaforandrin-
gerne.  

De får nye afgrødetyper, der bedre kan klare sig 
med mindre vand, og bedre og dybere brønde sikrer 
vand til hele året.  

Hvert år planter hver bonde i Farmers’ Clubs om-
kring 20 nye træer, der ikke bare giver frugter eller 
bælgfrugter til forrådskammeret, men også modvir-
ker jorderosion og afskovning.  

Bønderne installerer solcellepaneler, der giver grøn 
strøm til fælleshuse, sundhedsklinikker, skoler og i 
moskéer landsbyerne. 

Verden skal med Mål 5 
sikre bæredygtig ad-
gang og forvaltning af 
vand og sanitet for alle 

Verden skal med Mål 7 sikre, at 
alle har adgang til pålidelig, bæ-
redygtig og moderne energi til 
en overkommelig pris 

Verden skal med mål 13 
handle hurtigt for at be-
kæmpe klimaforandrin-
ger og deres konsekven-
ser 

Verden skal med Mål 5 opnå 
ligestilling mellem kønnene 
og styrke kvinders og pigers 
rettigheder og muligheder 
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FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling 

17 verdensomspændende mål skal guide hele verdens udvikling 
I september 2015 mødtes statsledere fra hele verden i FN-bygningen i New York. Det var den største samling af præsidenter, statsministre og andre ledere nogensinde, der 
sammen skulle forhandle de sidste detaljer på verdens største plan på plads. Aftalen blev udmøntet i 17 såkaldte Verdensmål for bæredygtig udvikling, der skal danne rammen 
for hele verdens udvikling frem til 2030. Målene dækker klassiske udviklingsområder som at sikre rent drikkevand, mad til alle eller at øge kvinders rettigheder - men også nyere 
fokusområder som globalt samarbejde, bæredygtige produktionsforhold og at modvirke klimaforandringerne. 

Verdensmålene er efterfølgerne til FN’s 2015-mål, der satte skub på verdens udvikling mellem 2000 og 2015. 2015-målene var otte mål, der handlede om klassiske udviklings-
områder som at bekæmpe sult, AIDS og tuberkulose, fattigdom og børnedødelighed. 2015-målene opsatte specifikke udviklingsmål som at halvere andelen af mennesker, der 
lever i fattigdom verden over, eller at reducere børnedødelighed med to-tredjedele. Selvom flere af 2015-målene ikke blev helt opfyldt, har verden oplevet enorme fremskridt på 
en lang række af de områder, målene dækkede over. Andelen af mennesker, der lever i ekstrem fattigdom, er mere end halveret mellem 1990 og 2015. På verdensplan går nu 
ni ud af ti børn i skole, og der er nu lige så mange piger som drenge på skolebænken. Børnedødeligheden er mere end halveret siden 1990, selvom målet om at reducere den 
med to-tredjedele ikke blev opfyldt. 2015-målene har været medvirkende til, at mere end en milliard mennesker er kommet ud af ekstrem fattigdom i udviklingslandene på bare 
25 år, og selvom verden ikke er i mål, er fremskridtene markante.  

De nye Verdensmål skal bygge videre på fremgangen fra 2015-målene, hvor de gamle mål udelukkende gjaldt udviklingslandene, dækker Verdensmålene hele verden, både 
Nord og Syd, og altså også Danmark. Bæredygtighed er tænkt ind i alle målene, hvad enten det drejer sig om mennesker, økonomi, ressourcer eller politik. Nu er det op til os 
alle sammen at arbejde for, at hele verden kommer i mål.  

Om UFF-Humana 
UFF-Humana står for Ulandshjælp fra Folk til Folk– Humana People to People. Vi er 
en del af den globale Humana People to People-bevægelse. Vi er en miljø- og udvik-
lingsorganisation, der samler brugt tøj ind i, som vi videresælger til genbrug og genan-
vendelse. Pengene herfra bruger vi til at støtte udviklingsprojekter gennem vores part-
nerorganisationer i Guinea-Bissau i Vestafrika og Zimbabwe i det sydlige Afrika. I Gui-
nea-Bissau støtter vi arbejdet med Farmer’s Clubs, som denne udstilling handler om. I 
Zimbabwe støtter vi kampen mod HIV og AIDS. Læs mere på uff.dk. 

Om Genbrug til Syd 
Gennem programmet Genbrug til Syd sender UFF-Humana brugte skolemøbler, com-
putere, cykler etc. samt skolebøger og kladdehæfter til Farmer’s Clubs-landsbyerne i 
Guinea-Bissau. Genbrug til Syd er en pulje, der giver støtte til organisationer som UFF
-Humana, der vil sende doneret, brugt udstyr til udviklingslande. Midlerne i Genbrug til 
Syd er en del af den danske udviklingsbistand.  
De genstande, UFF-Humana sender til vores partnerorganisation ADPP i Guinea-
Bissau med Genbrug til Syd, bliver brugt i afsidesliggende landsbyer, der mangler stort 
set alt – fra skoleborde til skrivepapir. Her bliver det donerede danske udstyr brugt og 
værdsat. 


